
（単位 円）
資産の部 負債の部

科目 本年度末 前年度末 増減 科目 本年度末 前年度末 増減

固定資産 13,867,516,286 13,824,650,367 42,865,919 固定負債 417,607,908 447,462,618 △ 29,854,710

　有形固定資産 11,476,358,760 11,711,784,575 △ 235,425,815 　長期借入金 107,442,000 135,428,000 △ 27,986,000

　　土地 5,696,003,259 5,696,003,259 0 　退職給与引当金 310,165,908 312,034,618 △ 1,868,710

　　建物 5,281,079,170 5,481,140,678 △ 200,061,508 流動負債 650,849,639 709,609,397 △ 58,759,758

　　構築物 56,020,164 65,613,576 △ 9,593,412 　短期借入金 39,524,000 60,289,500 △ 20,765,500

　　教育研究用機器備品 202,894,025 230,955,097 △ 28,061,072 　未払金 212,462,494 172,329,134 40,133,360

　　その他の機器備品 23,341,499 26,090,926 △ 2,749,427 　前受金 321,024,526 379,560,506 △ 58,535,980

　　図書 214,991,240 208,936,935 6,054,305 　預り金 77,838,619 97,430,257 △ 19,591,638

　  車両 2,029,403 3,044,104 △ 1,014,701 負債の部合計 1,068,457,547 1,157,072,015 △ 88,614,468

　その他の固定資産 2,391,157,526 2,112,865,792 278,291,734 基本金の部
　　借地権 30,856,622 30,856,622 0 科目 本年度末 前年度末 増減

　　電話加入権 2,317,504 2,317,504 0 　第１号基本金 14,873,067,315 14,816,357,476 56,709,839

　　出資金 420,000 420,000 0 　第２号基本金 211,250,000 170,000,000 41,250,000

　　長期貸付金 9,625,444 4,715,000 4,910,444 　第３号基本金 220,000,000 200,000,000 20,000,000

　　差入保証金 20,146,010 20,146,010 0 　第４号基本金 217,000,000 217,000,000 0

　　減価償却引当特定資産 1,451,466,353 1,251,466,353 200,000,000 基本金の部合計 15,521,317,315 15,403,357,476 117,959,839

　　退職給与引当特定資産 310,165,908 312,034,618 △ 1,868,710 消費収支差額の部
　　経短20周年引当特定資産 2,000,000 1,000,000 1,000,000 科目 本年度末 前年度末 増減

　　経短後援奨学引当特定資産 11,000,000 10,000,000 1,000,000 　翌年度繰越消費支出超過額 △ 969,560,325 △ 942,930,143 △ 26,630,182

　　成章施設整備引当特定資産 121,909,685 109,909,685 12,000,000 消費収支差額の部合計 △ 969,560,325 △ 942,930,143 △ 26,630,182

　　施設拡充引当特定資産 211,250,000 170,000,000 41,250,000 科目 本年度末 前年度末 増減

　　第３号基本金引当資産 220,000,000 200,000,000 20,000,000 負債・基本金及び消費収支差額の部合計 15,620,214,537 15,617,499,348 2,715,189

流動資産 1,752,698,251 1,792,848,981 △ 40,150,730

　　現金預金 888,419,429 802,267,921 86,151,508

　　未収入金 90,567,675 104,380,326 △ 13,812,651

　　有価証券 768,774,270 882,622,330 △ 113,848,060

　　前払金 4,936,877 3,473,119 1,463,758

　　立替金 0 105,285 △ 105,285

資産の部合計 15,620,214,537 15,617,499,348 2,715,189

（平成18年3月31日）
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貸借対照表

平成１７年度決算公告（概要）　　　　学園本部財務部長 二宮麻里子
　
　明徳学園の期末における財政状態を表す「貸借対照表」。
資産の部の「固定資産」で１３８億円、運営に必要な資金として、現金預金、有価証券、未収入金、前払金等の「流動資産」が１８億円ほど有りま
す。これらを合わせた１５６億円が明徳学園の資産となる一方で、将来返済しなければならない長短期借入金や未払金等の負債が１１億円ほど有
り、差引き１４５億円が正味財産となります。
　次頁の「連続貸借対照表」を使って、明徳学園の過去１０年間の正味財産の増加と借入金の減少の推移をご紹介いたします。



（単位：百万円）
平成8年度 平成9年度 平成10年度 平成11年度 平成12年度 平成13年度 平成14年度 平成15年度 平成16年度 平成17年度

固定資産 13,340 13,339 13,243 13,414 13,372 13,482 13,580 13,708 13,824 13,868
　（有形固定資産） 12,936 12,756 12,659 12,560 12,369 12,173 12,021 11,936 11,711 11,477
　（その他固定資産） 404 583 584 854 1,003 1,309 1,559 1,772 2,113 2,391
流動資産 2,356 2,249 2,111 1,957 2,097 1,983 1,841 1,858 1,793 1,752
資産の合計 15,696 15,588 15,354 15,371 15,469 15,465 15,421 15,566 15,617 15,620
固定負債 1,718 1,410 700 632 657 640 553 493 447 417
　長期借入金 ▲ 1,602 ▲ 1,292 ▲ 575 ▲ 503 ▲ 441 ▲ 359 ▲ 262 ▲ 195 ▲ 135 ▲ 107
流動負債 988 982 1,285 950 892 897 693 715 710 651
負債の合計 2,706 2,392 1,985 1,582 1,549 1,537 1,246 1,208 1,157 1,068
正味財産（基本金＋消費収支差額） 12,990 13,196 13,369 13,789 13,920 13,928 14,175 14,358 14,460 14,551
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連続貸借対照表
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正味財産と借入金の推移

正味財産（基本金＋消費収支差額） 　長期借入金



（単位 円） （単位 円）

科目 予算 決算 差異 科目 予算 決算 差異
学生生徒等納付金収入 1,757,942,000 1,759,101,290 △ 1,159,290 学生生徒等納付金 1,757,942,000 1,759,101,290 △ 1,159,290

手数料収入 41,807,000 41,896,000 △ 89,000 手数料 41,807,000 41,896,000 △ 89,000

寄付金収入 29,284,000 29,371,600 △ 87,600 寄付金 38,203,000 38,293,884 △ 90,884

補助金収入 807,735,255 807,735,255 0 補助金 807,735,255 807,735,255 0

資産運用収入 37,268,000 37,327,502 △ 59,502 資産運用収入 37,268,000 37,327,502 △ 59,502

資産売却収入 425,066,000 425,066,240 △ 240 資産売却差額 100,446,000 100,446,655 △ 655

事業収入 13,573,000 13,578,901 △ 5,901 事業収入 13,573,000 13,578,901 △ 5,901

雑収入 115,836,000 133,838,351 △ 18,002,351 雑収入 118,845,000 136,848,591 △ 18,003,591

借入金等収入 0 0 0 帰属収入合計 2,915,819,255 2,935,228,078 △ 19,408,823

前受金収入 303,850,000 321,024,526 △ 17,174,526 基本金組入額合計 △ 117,961,000 △ 117,959,839 △ 1,161

その他の収入 916,041,326 884,994,632 31,046,694 収入の部合計 2,797,858,255 2,817,268,239 △ 19,409,984

資金収入調整勘定 △ 455,560,506 △ 469,575,874 14,015,368

前年度繰越支払資金 802,267,921 802,267,921 科目 予算 決算 差異
収入の部合計 4,795,109,996 4,786,626,344 8,483,652 人件費 2,015,296,000 1,966,172,936 49,123,064

教育研究経費 689,550,000 684,060,071 5,489,929

科目 予算 決算 差異 管理経費 192,419,000 188,549,173 3,869,827

人件費支出 2,010,996,000 1,966,310,906 44,685,094 借入金等利息支出 3,353,000 3,343,889 9,111

教育研究経費支出 442,972,000 437,585,979 5,386,021 資産処分差額 806,000 797,659 8,341

管理経費支出 178,774,000 174,908,544 3,865,456 徴収不能引当額 1,236,000 974,693 261,307

借入金等利息支出 3,353,000 3,343,889 9,111 （予備費） 10,000,000 10,000,000

借入金等返済支出 47,486,000 47,472,000 14,000 支出の部合計 2,912,660,000 2,843,898,421 68,761,579

施設関係支出 515,000 514,500 500 当年度消費支出超過額 114,801,745 26,630,182

設備関係支出 16,170,000 16,049,781 120,219 前年度繰越消費支出超過額 942,930,143 942,930,143

資産運用支出 546,069,000 533,298,285 12,770,715 翌年度繰越消費支出超過額 1,057,731,888 969,560,325

その他の支出 954,399,134 933,700,113 20,699,021

（予備費） 10,000,000 10,000,000

資金支出調整勘定 △ 259,514,588 △ 214,977,082 △ 44,537,506

次年度繰越支払資金 843,890,450 888,419,429 △ 44,528,979

支出の部合計 4,795,109,996 4,786,626,344 8,483,652
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支出の部

収入の部

消費収支計算書の要旨
（平成17年4月1日から平成18年3月31日まで）

消費支出の部

消費収入の部

資金収支計算書の要旨
（平成17年4月1日から平成18年3月31日まで）

【補助金（収入）内訳】
決算

国庫補助金（収入） 77,981,000

地方公共団体補助金（収入） 729,754,255


